
Dosen.  :  DENI GUNAWAN 

Matakuliah  :  (0093) PENGOLAHAN CITRA   

SKS  :  3 

Kelas  :  17.5A.25 

Jumlah Mahasiswa  :  39 

 

BERITA ACARA PENGAJARAN 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 205-m1 24 

September 

2024 

Pengertian Citra Tujuan 

Pengolahan Citra Jenis Citra 

Model Citra Jenis Citra 

Elemen Citra Digitalisasi 

Citra Bidang Studi Terkait 

Dan Aplikasinya 

Membahas Kontrak Perkuliahan Dan 

Materi Pengertian Citra Tujuan 

Pengolahan Citra Jenis Citra Model 

Citra Jenis Citra Elemen Citra 

Digitalisasi Citra Bidang Studi 

Terkait Dan Aplikasinya. 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:07:12 

Keluar: 

17:23:11 

02 205-

m1 (kp) 

7 Oktober 

2024 

Operasi-Operasi Pengolahan 

Citra Dan Persoalan Di Dalam 

Pengolahan Citra 

Membahas Operasi-Operasi 

Pengolahan Citra Dan Persoalan Di 

Dalam Pengolahan Citra 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

11:40-

13:20 

Masuk: 

11:46:21 

Keluar: 

17:20:10  
03 205-m1 8 Oktober 

2024 

Konsep Frekuensi Dalam 

Citra Dasar-Dasar 

Transformasi Fourier 

Transformasi Fourier Diskrit 

Dan Filter Dalam Domain 

Frekuensi 

Menjelaskan Tentang Frekuensi Dan 

Trasnformasi Fourier 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:01:14 

Keluar: 

17:16:51 

04 205-m1 15 Oktober 

2024 

Hubungan Antar Pixel Format 

Warna Representasi Citra 

Histogram Dan Teknik Image 

Enhancement 

Membahas Materi Hubungan Antar 

Pixel Format Warna Representasi 

Citra Histogram Dan Teknik Image 

Enhancement 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:07:59 

Keluar: 

17:29:33 

05 205-m1 15 Oktober 

2024 

Restorasi Citra, Sumber Dan 
Karakteristik Noise Meliputi 
Gaussian, Uniform, Speckle 
Dan Salt & Pepper, Reduksi 
Noise Meliputi Mean Filter 
Dan Gaussian Filter  

Membahas Tentang Proses Perbaikan 

Citra Denga Berbagai Filter 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:05:13 

Keluar: 

17:17:51 

06 205-m1 29 Oktober 

2024 

Definisi Tepi Tujuan 

Pendeteksian Tepi Jenis Tepi 

Dan Teknik Mendeteksi Tepi 

Meliputi Teknik Dengan 

Konvolusi Dan Tanpa 

Konvolusi 

Definisi Tepi Tujuan Pendeteksian 

Tepi Jenis Tepi Dan Teknik 

Mendeteksi Tepi Meliputi Teknik 

Dengan Konvolusi Dan Tanpa 

Konvolusi  

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:03:56 

Keluar: 

17:19:22 



07 205-m1 5 

November 

2024 

Review Review  Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:02:16 

Keluar: 

17:19:30 

08 205-m1 12 

November 

2024 

(UTS) Ujian Tengah Semester Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:02:16 

Keluar: 

17:19:30 

09 205-m1 19 

November 

2024 

Teori Konvolusi Konsep 

Filtering Meliputi Lowpas 

Medan Filter Dan Highpass 

Spatial Filter 

Menjelaskan Dan 
Menjabarkan Tentang 
Proses Spatial Filtering 
 
 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:02:16 

Keluar: 

17:20:31 

10 205-m1 26 

November 

2024 

Kompresi Pada Citra, 
Pemampatan Dan 
Pengkodean, Jenis Kompresi, 
Klasifikasi Metode Kompresi 
Meliputi Metode Kompresi 
Shanon-Fano, Huffman, Run 
Length Encoding Dan 
Metode Kuantisasi, Teknik 
Kompresi  

Menjelaskan Tentang Materi 

Pemampatan Citra 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:01:15 

Keluar: 

17:16:21 

11 205-m1 3 

Desember 

2024 

Pengolahan Citra Berwarna 

Konsep Warna Spektrum 

Warna Kombinasi Elemen 

Dasar Warna Format Warna 

Menjelaskan Materi Citra Berwarna 

Dan Elemen Dasar Dalam Format 

Warna 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:05:44 

Keluar: 

17:19:47 

12 205-m1 10 

Desember 

2024 

Segmentasi Citra Jenis 

Algoritma Segmentasi Citra 

Meliputi Diskotinuitas Dan 

Similaritas 

Materi Segmentasi Citra Dan 

Penjelasan Metode Segmentasi Citra 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:02:47 

Keluar: 

17:34:10 

13 205-m1 17 

Desember 

2024 

Pemrosesan Citra Secara 

Morfologis Operasi-Operasi 

Dan Algoritma Morfologi 

Materi Pemrosesan Citra Secara 

Morfologis Operasi-Operasi Dan 

Algoritma Morfologi 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:14:53 

Keluar: 

17:30:16 



14 205-m1 7 Januari 

2025 

Dasar Pemrograman Phyton 

Untuk Pengolahan Citra 

Mempelajari Pemrogramman Dengan 

Python Dalam Pengolahan Citra 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:01:18 

Keluar: 

17:25:21 

15 205-m1 14 Januari 

2025 

Review Riview Materi Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:02:47 

Keluar: 

17:34:10 

16 205-m1 21 Januari 

2025 

(UAS) Ujian Akhir Semester Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

15:00-

17:30 

Masuk: 

15:01:03 

Keluar: 

17:34:10 

 

PRESENSI 

Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

17220018 Muhammad zatil 

imanullah 

1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 11 

17220063 Muarif alvian 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220107 Mikhael gonzalio ottay 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 13 

17220147 Vira febrian 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220197 Rendy 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

17220259 Aisyah rahayu 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220270 Yuliana dwi sulisetyowati 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220304 Hildegardis maria febrisia 

hoar 

1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 11 

17220312 Faisal sidauruk 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

17220345 Ahmad syauqi alghifari 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220350 Aditya dharma 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220390 Johan sandi supriadi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220457 Anggun dian marcella 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

17220474 Wahyu ardiansyah 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

17220485 Achmad khoirul azmi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220493 Giftya yusuf 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220546 Muhammad prama 

maulana 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220612 Prasetyo bayu aji 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 12 

17220615 Filbert maheswara 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220619 Deri febriansah 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220642 Andriansyah siregar 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 13 
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17220660 Michael natanael 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 11 

17220679 Welly budiman 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 13 

17220732 Hafizhah risya nabilah 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 12 

17220777 Syahid agil milanwar 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13 

17220809 Fikri maulana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220812 Dheny pujilaksono 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220824 Dinu kurniawan cahyadi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220826 Agustinus pardamean 

purba 

1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 12 

17220827 Arvel fausta raynor 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220834 Bintang nugroho adi 

saputra 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220835 Muhammad rizki ade 

setiawan 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 13 

17220841 Sanu octofianto 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220875 Sahirah aliffiana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17220931 Iqbal faiz ramadhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17221033 Neng wieke fitria lestari 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 12 

17221064 Aldi alfredo fabrian 

manik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17221079 Izzed 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

17221170 Umar amirullah 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 11 

 

# Pertemuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

         Jumlah hadir 39 36 38 37 32 38 37 39 38 34 39 34 36 39 39 39 

 

PENILAIAN 

NIM NAMA Presensi TUGAS UTS UAS GRADE AKHIR 

17220018 Muhammad Zatil Imanullah 0 0 0 0 B 

17220063 Muarif Alvian 0 0 0 0 A 

17220107 Mikhael Gonzalio Ottay 0 0 0 0 B 

17220147 Vira Febrian 0 0 0 0 A 

17220197 Rendy 0 0 0 0 B 

17220259 Aisyah Rahayu 0 0 0 0 A 

17220270 Yuliana Dwi Sulisetyowati 0 0 0 0 A 

17220304 Hildegardis Maria Febrisia Hoar 0 0 0 0 B 

17220312 Faisal Sidauruk 0 0 0 0 A 

17220345 Ahmad Syauqi Alghifari 0 0 0 0 B 

17220350 Aditya Dharma 0 0 0 0 A 

17220390 Johan Sandi Supriadi 0 0 0 0 B 

17220457 Anggun Dian Marcella 0 0 0 0 A 

17220474 Wahyu Ardiansyah 0 0 0 0 B 

17220485 Achmad Khoirul Azmi 0 0 0 0 B 

17220493 Giftya Yusuf 0 0 0 0 B 

17220546 Muhammad Prama Maulana 0 0 0 0 A 

17220612 Prasetyo Bayu Aji 0 0 0 0 B 

17220615 Filbert Maheswara 0 0 0 0 A 
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17220619 Deri Febriansah 0 0 0 0 A 

17220642 Andriansyah Siregar 0 0 0 0 B 

17220660 Michael Natanael 0 0 0 0 B 

17220679 Welly Budiman 0 0 0 0 A 

17220732 Hafizhah Risya Nabilah 0 0 0 0 A 

17220777 Syahid Agil Milanwar 0 0 0 0 B 

17220809 Fikri Maulana 0 0 0 0 B 

17220812 Dheny Pujilaksono 0 0 0 0 A 

17220824 Dinu Kurniawan Cahyadi 0 0 0 0 A 

17220826 Agustinus Pardamean Purba 0 0 0 0 A 

17220827 Arvel Fausta Raynor 0 0 0 0 B 

17220834 Bintang Nugroho Adi Saputra 0 0 0 0 A 

17220835 Muhammad Rizki Ade Setiawan 0 0 0 0 A 

17220841 Sanu Octofianto 0 0 0 0 A 

17220875 Sahirah Aliffiana 0 0 0 0 B 

17220931 Iqbal Faiz Ramadhan 0 0 0 0 B 

17221033 Neng Wieke Fitria Lestari 0 0 0 0 B 

17221064 Aldi Alfredo Fabrian Manik 0 0 0 0 B 

17221079 Izzed 0 0 0 0 A 

17221170 Umar Amirullah 0 0 0 0 C 
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